
diário oficial Nº 34.793  67Segunda-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2021

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e ainda os termos do Processo º 2021/1377804 de 02/12/2021.
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora LINDALVA CAM-
POS DE ALMEIDA, matrícula nº5281296/2, ocupante do cargo de TÉCNI-
CO EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA: BIBLIOTECONOMIA, lotado(a) no(a) 
COORDENADORIA DE PROCESSAMENTO TECNICO, a gozar no período 
de 10/01/2022 à 10/03/2022, correspondente ao triênio de 18/02/2011 
a 17/02/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 741287

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 439/2021
PAE: 2021/1059834

Referente: ATA 003/2021-PE 007/2021 – SRP 002/2021 – FCP
Objeto: Aquisição de Livros Impressos
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura
Valor Total: R$ 1.300.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503.8850; Plano In-
terno: 20DEF349201, Natureza de Despesa: 339030; Fonte de Recurso: 
0101; Ação: 258028
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: ANDRE G C DE SOUZA COMÉRCIO ME, com sede no Município 
de Barcarena/PA, sito à Avenida Jeronimo Pimentel, S/N, QD. 379, LT. 27, 
Loja 04, Bairro Vila dos Cabanos, CEP: 68.447-000, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 18.161.410/0001-80, representada neste ato pelo Sr. André Gon-
çalves Cecim de Souza, portador da Cédula de Identidade nº 4310755 2º 
VIA PC/PA e inscrito no CPF de nº 820.012.602-10
Data de Assinatura: 10/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 741176

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Contrato: 491/2020

PAE: 2020/572633
Objeto: Prorrogação da Vigência Contratual por mais 12 (doze) meses, 
fundamentada no Art. 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93 com vigência 
iniciando-se em 29/12/2021 e encerrando em 29/12/2022 e o acréscimo 
de 05 (cinco) impressoras TIPO 1. Sendo assim o quantitativo total de im-
pressoras TIPO 1, passará de 13 (treze) para 18 (dezoito), permanecendo 
assim inalterado os outros tipos de equipamentos
Valor Mensal Atual: R$ 34.390,65
Valor Global Atual: R$ 412.687,80
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 13.126.1508.8238; Plano Inter-
no: 412.000.8238C; Natureza de Despesa: 339040; Fonte de Recurso: 
0101 e Ação: 231059
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº 
650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: MIB ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 36.008.012/0001-00
Data de Assinatura: 10/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 741203

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 737/2021
PAE: 2021/ 1346146

Objeto: PROJETO “FOLIA DE REIS” no qual os artistas FRANCY LIMA, DON-
NA LADY, DAVI BENITEZ, BERNARDO MIRANDA, ANJINHO DOS TECLADOS, 
AMANDA FURTADO, JOÃO DO ARROCHA, JOBA, NANNA REISse apresen-
tarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos no Município de 
Belém/PA no dia 15/12/2021, das 10h às 18h.
 Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 928/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 21 DEF 
418797; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: CASSEB PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 
34.367.199/0001-02
Valor Total: R$ 92.000,00
Data: 10/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 737/2021

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 737/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 10/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 740905
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 736/2021

PAE: 2021/ 1374380
Objeto: PROJETO “LIVE CIRCUITO MUSICAL DOS ARTISTAS” no qual os 
artistas BANDA RP2, ZEZINHO DOS TECLADOS, ELISEU RODRIGUES, AN-
TÔNIO MARCOS, THAIS PORPINO, LENNON FORROZEIRO, LEOZINHO DOS 
TECLADOS, MATHEUS CUNHA, OS BROTHERS, CINTHYA MELLO E LAIS 
CRISTO se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de víde-
os no Município de Garrafão do Norte/PA no dia 13/12/2021, das 13h às 
23h, no canal oficial do youtube, facebook e na página do instagram das 
produtoras.
 Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 938/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 21 EMEN 
00376; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
231271
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: AT ENTRETENIMENTO inscrita no CNPJ: 43.599.806/0001-50, 
RB PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 32.796.118/0001-64
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 10/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 736/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 736/2021, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 10/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
 

Protocolo: 740890
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 734/2021

PAE: 2021/1179652
Objeto: PROJETO “FESTA MUSICAL” no qual os artistas LORENA MORAES, 
DONA SANDRA, MESSIAS LYRA, ALEXANDRE SOUSA, GRUPO MURURÉ, DJ 
MARIANO, FORRÓ NA PRESSÃO, RAMIRO TRAVASSOS, BANDA JHONY MA-
RINHO, MARCO DANTAS se apresentarão em formato digital – LIVE e gra-
vações de vídeos no Município de Belém/PA no dia 15/12/2021, no horário 
de 13h às 22h, no Município de Belém/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 932/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 21 DEMP 
00453; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: LILIAN ROSANA C OLIVEIRA SERVICOS, inscrito no CNPJ 
33.291.018/0001-49
Valor Total: R$ 85.000,00
Data: 10/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 734/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 734/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 10/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
 

Protocolo: 740908
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 728/2021

PAE: 2021/ 1335442
Objeto: PROJETO “PLURALIDADE CULTURAL” no qual os artistas BANDA 
BATIDÃO, BANDA BREGA É POQUE, BANDA TOP3, TEDDY MARKS, CHYCO 
SALLES, HUGO SANTOS, JOÃO DA HORA, JORGINHO GOMES, MARCELO 
AGUIAR, ADRIANA OLIVEIRA, GEMILLY, SAMY LOURINHO, MARQUINHO 
DURAN E GRUPO ESPETÁCULO INFANTIL TRILOGIA KIDS, FROZEN, PEPPA 
PIG E DORA AVENTURA se apresentarão em formato digital – LIVE e gra-
vações de vídeos no Município de Belém/PA no dia 12/12/2021, das 09h 
às 22h.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 923/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 21 DEMG 
00408; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: PARASHOWS PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 
35.234.544/0001-00
Valor Total: R$ 150.000,00
Data: 09/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira


